UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH ĐỊNH

Số:       /BC-UBND

CÔNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Định, ngày       tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và

Thông tư số 09/2021/TT-BTP

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân huyện Định Hoá;

- Phòng Tư pháp

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 25/2021/QĐ-TTG VÀ THÔNG

TƯ SỐ 09/2021/TT-BTP

1. Kết quả thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác đánh giá, công

nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

a) Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện (Biểu mẫu số 01)

b) Quán triệt, tập huấn, truyền thông, xây dựng và phát hành tài liệu kỹ năng, nghiệp

vụ về đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật (số lượng và hình thức truyền thông đã thực hiện).

- Quán triệt, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ tham mưu thực hiện nhiệm vụ

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (số lượng lớp tập huấn, nội dung, thành

phần, cơ quan chủ trì tổ chức).

- Biên soạn, phát hành tài liệu hướng dẫn kỹ năng và các tài liệu về lĩnh vực pháp

luật liên quan đến các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật.

c) Kiểm tra, khảo sát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

d) Nguồn lực thực hiện.

- Phân công đầu mối theo dõi, tham mưu thực hiện nhiệm vụ.

- Kinh phí thực hiện: Nêu rõ mức kinh phí ngân sách nhà nước thường xuyên hàng

năm; kinh phí từ Chương trình từ mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025 bố trí cho công tác đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật, thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật của từng cấp tỉnh, huyện, xã.

- Huy động nguồn lực xã hội cho công tác đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Nêu rõ các hình thức, hoạt động huy động nguồn lực trong

xã hội (con người và kinh phí) triển khai công tác đánh giá, công nhận xã, phường, thị

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; mức kinh phí huy động được. (Biểu mẫu số 02)

2. Kết quả đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và

thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật

- Các mô hình, giải pháp, sáng kiến đã được áp dụng nhằm nâng cao hiệu quả các

chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật nói chung và các mô hình điển hình về phổ biến, giáo

dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở hiệu quả nói riêng tại địa phương (Biểu mẫu số 03).

- Đánh giá tác động, hiệu quả của việc đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật tại địa phương.

- Mốc thời gian thông tin, báo cáo: Tính từ ngày 22/7/2021 đến ngày 31/3/2024.

BIỂU MẪU PHỤC VỤ SƠ KẾT THỰC HIỆN

QUYẾT ĐỊNH SỐ 25/2021/QĐ-TTG VÀ THÔNG TƯ 09/2021/TT-BTP

1. Biểu mẫu số 01: Các văn bản hướng dẫn triển khai công tác đánh giá, công nhận

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đã ban hành

STT
Văn bản

(Ghi rõ số ký hiệu, ngày, tháng, năm ban hành, nội dung trích yếu văn bản)

1 Kế hoạch số 08/KH-UBND, ngày 15/01/2021 về công tác phổ biến giáo

dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

năm 2021
2 Kế hoạch số 09/KH-UBND, ngày 17/01/2022 về công tác phổ biến giáo

dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

năm 2022
3 Kế hoạch số 14/KH-UBND, ngày 17/01/2023 về công tác phổ biến giáo

dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

năm 2021

2. Biểu mẫu số 02: Thống kê kinh phí triển khai nhiệm vụ đánh giá, công nhận xã,

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện tiêu chí tiếp cận  pháp

luật

STT Năm 2021 Năm 2022 Năm 2023

Ngân

sách

nhà

nước

thường

xuyên

Chương

trình

MTQG

xây

dựng

nông

thôn

mới

Kinh

phí

xã

hội

hóa

(nếu

có)

Ngân

sách

nhà

nước

thường

xuyên

Chương

trình

MTQG

xây

dựng

nông

thôn

mới

Kinh

phí

xã

hội

hóa

(nếu

có)

Ngân

sách

nhà

nước

thường

xuyên

Chương

trình

MTQG

xây

dựng

nông

thôn

mới

Kinh

phí

xã

hội

hóa

(nếu

có)

Cấp

xã

21.170.000 0 0 15.400.000 0 0 19.840.000 0 0

3. Biểu mẫu số 03: Các mô hình, giải pháp, sáng kiến trong triển khai các tiêu

chí tiếp cận pháp luật

STT Tên mô hình, giải

pháp, sáng kiến

Nội dung chính của

mô hình, giải pháp,

sáng kiến

Địa bàn áp

dụng

Đã có văn

bản hướng

dẫn nhân

rộng

Đã được

khen

thưởng

1 Hội nông dân với

pháp luật

Phổ biến, giáo dục

pháp luật
Trên địa

bàn toàn

xã

2 Hội Nông dân tự

quản về an ninh trật

tự xóm Đồng Chua

Phổ biến, giáo dục

pháp luật
Trên địa

bàn toàn

xóm

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);

- TT Đảng uỷ;

- TT HĐND;

- Chủ  tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VT, TP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phùng Văn Đăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T14:09:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phùng Văn Đăng<dangpv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T14:18:22+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T14:18:27+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T14:18:36+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!